Em 31 de dezembro de 2020, 8% da dívida bruta encontrava-se no curto prazo enquanto 92% da dívida estava alocada no
longo prazo. Através de sua gestão de passivos, a Companhia reduziu sua exposição consolidada denominada em dólares
norte-americanos para 77% do total da dívida bruta, através da recompra de Bonds no valor total principal de US$ 300
milhões e ao captar R$ 1,2 bilhão em empréstimos bilaterais denominados em reais. Dessa forma, a dívida denominada
em reais passou a representar 23% do total da dívida bruta.

Em 31 de dezembro de 2020, 29% do caixa estava atrelado ao dólar norte-americano.

Os principais indicadores da dívida apresentaram a seguinte evolução:

1 - Capitalização total = patrimônio líquido + dívida bruta - juros sobre a dívida.
2 - Dívida líquida = dívida bruta - juros sobre a dívida - caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras.
3 - EBITDA ajustado acumulado dos últimos 12 meses.

A redução do nível do indicador dívida líquida/EBITDA de 2,07x em 30 de setembro de 2020 para 1,25x em 31 de dezembro
de 2020, foi consequência, principalmente, de amortizações no período, variação cambial sobre a dívida e a maior
geração de caixa.

INDICADORES 31.12.2020 30.09.2020 31.12.2019
Dívida bruta / Capitalização total ¹ 36% 38% 37%
Dívida líquida ² (R$) / EBITDA ³ (R$)  1,25x  2,07x  1,67x

COMPOSIÇÃO DA DÍVIDA 31.12.2020 30.09.2020 31.12.2019
(R$ Milhões)

Circulante   1.432   2.173   1.562
Não circulante   16.084   17.368   14.488

Dívida Bruta   17.516   19.541   16.050
Caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras   7.658   7.200   6.295

Dívida líquida   9.858   12.341   9.755

6

Cabe destacar que a administração da Companhia atinge assim um dos objetivos da política financeira,
aprovada pelo Conselho de Administração, que é de manter o indicador de dívida liquida/EBITDA entre 1,0x
e 1,5x.

Cronograma de pagamento da dívida bruta

(R$ bilhões)

O custo médio nominal ponderado da dívida bruta era de 4,7% ao final de dezembro de 2020, sendo que 2,46% era
composto pelo montante denominado em reais, 5,7% mais variação cambial para o total denominado em dólares
tomados a partir do Brasil e 4,25% para a parcela tomada pelas subsidiárias no exterior. Em 31 de dezembro de 2020, o